1888, pp. 352-353.)

(4) Cf. Du CANGE, V° Alguaplus vel Alguapvus.

(5) Santander.
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Flandrie, accidit ei naufragium, et fracta fuit in termino cujusdam
loci seu ville que vocatur Doya (1) in costeria Flandrie (2), et quod

bayulus dicti loci Doye recuperavit inde très ballas de cera que

veneruntad terram seu litora, de dictis octo ballis. Que quidem balle

erant signate seu marcate de isfo signo seu marca quod hic apparet

Et quod Bernardus Duran, mercator Majoricarum, procurator
dicti Bartholomei Çagarra petierat dicto bayulo dictas très ballas de

cera recuperatas, nomine istius predicti Bartholomei Çagarra, et

dictus bayulus noluit sibi dare dictas très ballas, donec dédit sibi fide-

jussores quod traderet sibi testimonium, qualiter signum seu marca,

de qua erat signate seu marcate dicte balle erat et est dicti Bartho-

lomei Çagarra. Et vobis facimus manifestum quod dictus Bartho-,

lomeus Çagarra presentavit coram nobis in probationem et testimo-

nium istius marce seu signi, qualiter erat suum. videlicet Pétrum

Hyspanum et Bartholomeum Hyspanum et Phylippum de Gum-

baro et GuillelmUm Harnaldi, mercatores Majoricarum. Et nos rece-

pimus ab eis juramentum super sancta Dei evangelia. corporaliter

manu tacta, prout est juris, quod dicerent nobis veritatem de eo quod

sciebant in hac re. Et dicti testes dixerunt omnes et singuli quod per

sacramentum quod fecerant quod hoc signum seu marca, quod est

scriptum seu signatum in ista carta, quod est et erat dicti Bartholomei

Çagarra,' et quod magnum tempus erat quod usus fuerat hoc signo

seu marca, et nunc cotidie utitur eo, et quod hoc sacramentum non

fecerant prece vel precio, nec aliqua fraude vel ingenio. Quapropter

(1) Doya, Doye, la commune d'Oye, canton d'Audruicq, arrondissement de

Saint-Omer, département du Pas-de-Calais. Villa Oia, 1084 (Chron. And., p. 356).

Oya, 1084 (Ibid:, p. 36g). Altare de Oya, 1100 (k.MiR.,Dipl.belg., t. IV, p. 312).

Oye, i3i3 (Compte de lamaladr. de Merch):— Cf. A. COURTOIS, Dict. géogr. de

l'arrondissement de Saint-Omer avant 178g. V° Oye (Mém. Soc. des Antiq. de

Morinie, t. XIII).

(2) Le mot de Flandre est employé ici dans un sens vague et général. L'Artois

dont relève alors la terre de Marck, dont Oye fait partie, est, en effet, sous la

dépendance du duc de Bourgogne, comte de Flandre,
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rogamus quemcumque seu quoscUmque bayulum seu bayulos, vel

alium hominem qualemcumque, qui accepit et recepit dictos fidejus-

sorem vel fidejussores pro illis tribus ballis de cera predictis, quod

postquam dictus Bartholomeus Çagarra probavit et verificavit coram

nobis quod dictum signum seu marca, de quo dicte très balle erant

"signate seu marcate, quod erat suum et est, prout dictum est sUperius

et probatum, quod placeat vobis velle statim absolvere et liberare ac

quitare dictos fidejussores, quos dictus Bernardus Duran suus pro-

, cufator dédit ettradidit in isto negocio, et in hoc bene merito facietis -

et prout precipit ordo juris, et nos regraciabimur vobis quamplu-

rimum. Etiam vobis manifestum facimus qualiter dictus Bartho-

lomeus Çagarra coram nobis fecit et condidit suos procuratores

iegitimos et certos nunctios spéciales super hoc negotio antedicto,

dictum Bernardum Duran et Guillelmum Net, -mercatores Majori-

. carum, ambos et quemlibet eorum in solidum, prout apparet per

quoddam instrumentum procurationis publicum quod hic inferius

proxime denotatur. Etestistud : In nomine Domini, amen.

Anno Domini millesimo trescentesimo triçesimo tercio, indictione

prima, die décima octava mensis septembris, in presentia nobilium

dominorum judicum, majorum et alguazillii et militum et-ceterorum

vivorum nobilissime civitatis Ispalensis ad hoc specialiter congre-

gatorum et rogatorum, discretus vir Bartholomeus Çagarra, civis et

mercator Majoricarum, sponte et sua pro pria voluntate, fecit,

creavit, constituit et ordinavit suos veros, indubitatos et legittimos

procuratores, actores, factores et defensores et sindicos et certos

nunctios spéciales, discrètes viros Bernardum Durandi et Guillelmum

Net, mercatores. Majoricarum, licet absentes, tanquam présentes,

ambos et quemlibet ipsorum, principaliter et in solidum, ita tamen

quod non sit melior conditio occupantis, sed quod per unum

ipsorum inceptum fuerit per alium valeat prosequi et finiri, ad

omnia et singula sua negotia gerenda, tractanda et administranda ta m

in judicio quam extra, coram quocumque judice vel auditore, posito

vel ponendo, ecclesiastico vel seculari collegio et universitate, ad

agendum, petendum, habendum, defendendum et recipiendum omne

id et quicquid et quantum habere et recipere débet ac debebit in
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futurum a quacumque persona ecclesiastica vel seculari, collegio et

universitate in partibus Flandrie et u bique locorum et terrarum, cum

scriptis et sine scriptis, et litem vel lites incipiendum et prose-

quendum, et causam vel causas quam vel quas hiabet vél habiturus

est contra quamcumque personam, ecclesiasticam vel secularem,

collegium et universitatem, et ad libellum dandum et recipiendum,
litem vel lites contestandum, de calumpnia et verita'te dicenda juran-
dum in animam ipsius et cujuslibet alterius genéris juramentum

prestandum, testes jurare videndum, aperturam et publicationem

totius processus ipsorum petendum, judices et riotarios elligendum,

terminum et dilationem petendum et etiam appellandum, si necesse-

fuerit et appellationem prosequendum, acta, jura, instrumenta et alias

probationes in judicio producendum, respondendum, articulandum,

paciscendum, negandum. confitendum, contradicendum; compmit-

tendum et componendum, positionibus respondendum, sententiam

vel sententias audiendum, et ad vendendum, alienandum et trans-

ferendum, et specialiter ad recipiendum, petendum et recuperandum
très bajlas de cera signatas signo proprio consueto predicti Bartho-

lomei Çagarra quod est taie.

Qui quidem Bartholomeus Çagarra juravit coram supradictis

dominis judicibus et alguazillo et militibus et aliis probis viris

civitatis predicte, a dsancta Dei evangelia, corporaliter manu tacta,

quod istud erat suum signum solitum. Et etiam hoc probavit per

Petrum Hyspanum et Bartholomeum Hyspanum et Philippum de

Gumbaro et Guillelmum Harnaldi mercatores Majoricarum, qui

omnes et singuli de certa scientia, coram predictis judicibus, algua-

zillo ac militibus et aliis probis viris istius civitatis predicte,

juraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter manu tacta, quod

istud est suum signum proprium consuetum, quod vulgariter voca-

tur marca. Que quidem- très balle onerate fuerunt cum aliis quin-

que ballis de cerà ipsius predicti Bartholomei Çagarra in civitate

Ispalensi juxta turrim de Auro, anno Domini millesimô trecentesimo

tricesimo secundo, in navi que erat magistri Fernandi Gundisalvi

21
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Guerra de sancto.Ander; necnon finem et generalem refutationem et

quitâtionem et liberationem faciendum, et instrumentum et instru-

menta finis, paeti, quitâtionis, liberationis et onimodo remissionis

faciendum^ se et bonasua mobilia et immobilia, presentia et futura,

obligandum, et demum ut omnia et singula facefe et exercere possint

que mérita Câusarum exigunt et requirunt, et que ipsemet facere et

ekercere posset si personaliter interesset. Dans et concedens dictis

procurâtoribus suis plenam et liberam potestatem ac plénum etliberum

et spéciale mandatum constituehdi et substituendi unum vel plures

procuratores in dictis partibus Flandrie et ubiqUe locorum etterrarum,

qUotiens et quando eis videbitur expedire ; promittens se ratum, gra-

tum et firmuni habere et tenere totum et quïcquid per dictos procura-

tores vel alterum eorum vel substitutum vel substitutos ab eis actum,

factum, gestum vel procùratum fuerit in predictis et quolibet predicto-

rum, donec dictam procurationem ad se duxerit revoeandam sub

pena centum turonensium grossorum, stipulatione premissa, et

refectione dampnorum et expensarum litis et extra et obligatione om-

nium suorum bonorum. Promittens mihinotarioinfrascripto tanquam

p.ublice persone stipulanti et recipiènti, vice et nomine omnium

quorum interest vel intererit de judicio fisci, si fuerit oportunum et

judicato solvendo cum omnibus suis clausulis oportunis, subypotheca

et obligatione omnium bonorum suorum tam presentium quam

futuromm. In cuyus rey testimonium et ad majorem cautelam hujus,

nos supradicti judices, alguazillùs, milites ac ceteri probi viri concilii'

nobilissime civitatis Ispalensis mandavimus Nicolao Pétri, notario

publico nostro, quod hanc presentem litteram et instrumentum suo

nomine signaret et publicaret, et suo proprio signo roboraret, et ad

majorem firmitatem et certitudinem, et ut omne evitetur dubium,

mandavimus ipsam et ipsum nostri sigilli concilii pendentis muni-

mine roborari. Actum est hoc Ispalis, anno, indictione, mense et die

predictis.

Et ego Johannes de Coro (?) notarius Ispalensis subscribo.

Et ego Egidius Gundisalvi notarius publicus Ispalensis subscribo.

Johannes Didaci.

Johannes Fe...
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Et ego Nicolaus Pétri notarius publicus auctoritate concilii supra-

dieti dictum instrumentum scribi feci, ac de mandata dicti concilii

in publicam formam redegi, meum signum aposui consuetum in

testimonium veritatis.

Cette communication est accueillie par lès applaudissements de

l'Assemblée.

La séance est levée à u heures.

Séance du jeudi 6 août 1891.

Prennent place au bureau: MM. le comte van der Straeten-Ponthoz,

président; Matthieu, rapporteur ; Advielle, secrétaire.

M. LE PRÉSIDENT.— L'ordre du jour comporte l'examen de.trois

questions relatives aux institutions; c'est d'abord la !2e question :

« Quelle est l'origine de la formule : Vry huis, vry erve? n Je con-

state avec regret l'absence du rapporteur, M, F. Vander Haegen. II.

nous faudra donc passer à la question suivante : « Les travaux les

plus récents sur les origines des institutions communales. »